



Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и

ЗАКОН

Къабарты-Малкъар Республиканы

ЗАКОНУ

ЗАКОН

Кабардино-Балкарской Республики

**О внесении изменений в отдельные
республиканские законы о выборах и референдумах**

Принят Парламентом
Кабардино-Балкарской Республики

22 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 20 августа 2003 года № 74-РЗ "О выборах депутатов представительных органов местного самоуправления" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В части 14 статьи 22 слова "должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом право на ее осуществление," заменить словами "осуществляется в соответствии с Федеральным законом".

2. В части 1 статьи 28 слова "в частях 7 и 7-1 статьи 24" заменить словами "в части 1 статьи 29".

3. В пунктах 8, 9 части 21 статьи 29 слова "установленного настоящим Законом предельного размера расходования" заменить словами "установленной настоящим Законом предельной суммы всех расходов из".

4. В части 5 статьи 32 слова "установленный законом" заменить словами "установленный частью 1 статьи 29 настоящего Закона".

5. В части 6 статьи 41 слово "бесплатно" заменить словом "безвозмездно".

6. В абзаце втором части 2 статьи 46 слова "уполномоченный банк" заменить словами "филиал публичного акционерного общества "Сбербанк России", а при его отсутствии на территории соответствующего муниципального района, городского округа - в другой кредитной организации, расположенной на территории соответственно муниципального района, городского округа".

7. В статье 47:

1) часть 8 после слова "периодически" дополнить словами ", но не реже

одного раза в неделю";

2) в части 9-1 слово "комиссиями" заменить словами "территориальной избирательной комиссией", после слова "опубликования" дополнить словами ", а также размещаются ею на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) в части 10 слово "соответствующего" заменить словом "местного".

8. В части 11 статьи 50 слова ", если иное не установлено федеральным законом" исключить.

9. Часть 3 статьи 50-1 после слов "Федеральным законом" дополнить словами ", настоящим Законом".

10. Абзац первый части 1 статьи 51 дополнить словами "по местному времени".

11. В части 3 статьи 58 после слов "не могут быть назначены на" дополнить словом "ближайший", слова "должны быть проведены не позднее чем через один год со дня досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по одномандатному избирательному округу" заменить словами "назначаются на следующий предусмотренный частью 2 статьи 9 настоящего Закона день голосования либо на иной день до указанного дня голосования с учетом положений, предусмотренных частями 4 - 7 статьи 9 настоящего Закона".

Статья 2

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 13 апреля 2004 года № 7-РЗ "О референдуме Кабардино-Балкарской Республики" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В части 18 статьи 14 слово "бесплатно" заменить словом "безвозмездно".

2. В части 13 статьи 20 слова "должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом право на ее осуществление," заменить словами "осуществляется в соответствии с Федеральным законом".

3. В статье 22:

1) часть 3 после слова "подразделения" дополнить словами "(соответственно уровню референдума)";

2) пункт 2 части 4-2 изложить в следующей редакции:

"2) нотариально удостоверенную копию документа о государственной регистрации избирательного объединения, иного общественного объединения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, его территориальным органом;"

4. В пунктах 5, 6 части 7 статьи 25 слова "установленного настоящим Законом предельного размера расходования" заменить словами "установленной настоящим Законом предельной суммы всех расходов из".

5. В частях 1, 5 статьи 36 слово "бесплатно" заменить словом "безвозмездно".

6. В части 7 статьи 37 слова "соответствующей комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики".

7. В статье 43:

1) часть 8 после слова "периодически" дополнить словами ", но не реже одного раза в неделю";

2) часть 9-1 дополнить словами ", а также размещаются ею на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

8. В части 8 статьи 47 слова ", если иное не установлено федеральным законом" исключить.

9. Часть 3 статьи 47-1 после слов "Федеральным законом" дополнить словами ", настоящим Законом".

10. В части 1 статьи 48 первое предложение дополнить словами "по местному времени".

Статья 3

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 4 августа 2004 года № 35-РЗ "О местном референдуме" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В части 14 статьи 20 слова "должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом право на ее осуществление," заменить словами "осуществляется в соответствии с Федеральным законом".

2. В пунктах 5, 6 части 14 статьи 25 слова "установленного настоящим Законом предельного размера расходования" заменить словами "установленной настоящим Законом предельной суммы всех расходов из".

3. Часть 2 статьи 27 после слов "до 18 часов" дополнить словами "по местному времени".

4. В статье 46:

1) часть 8 после слова "периодически" дополнить словами ", но не реже одного раза в неделю";

2) часть 9-1 дополнить словами ", а также размещаются ею на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) в части 10 слово "соответствующего" заменить словом "местного".

5. Часть 3 статьи 49-1 после слов "Федеральным законом" дополнить словами ", настоящим Законом".

Статья 4

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 5 августа 2008 года № 56-РЗ "О выборах депутатов Парламента Кабардино-Балкарской Республи-

ки" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. Статью 13 дополнить частью 2-1 следующего содержания:

"2-1. При выявлении территориальными избирательными комиссиями факта включения гражданина Российской Федерации в списки избирателей на разных избирательных участках указанные комиссии до передачи списков избирателей в участковые избирательные комиссии проводят работу по устранению ошибки или неточности в списках."

2. Часть 6 статьи 14 после слов "при отсутствии места жительства" дополнить словами "в пределах Российской Федерации".

3. В статье 18:

1) подпункт "к" пункта 1 части 2 признать утратившим силу;

2) в части 18 слово "бесплатно" заменить словом "безвозмездно".

4. В части 14 статьи 22 слова "должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом право на ее осуществление," заменить словами "осуществляется в соответствии с Федеральным законом".

5. В части 2 статьи 25 второе предложение исключить, дополнить предложением следующего содержания: "В избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов используется наименование политической партии в соответствии с требованиями части 10 статьи 35 Федерального закона."

6. В статье 26:

1) в части 1 слова "одного уполномоченного представителя" заменить словами "уполномоченных представителей";

2) части 2, 3 изложить в следующей редакции:

"2. Уполномоченные представители избирательного объединения назначаются решением съезда политической партии или конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии. В решении указываются фамилия, имя и отчество, дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий), адрес места жительства каждого уполномоченного представителя, а также его полномочия. Для уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам указывается также, что он имеет право подписи платежных (расчетных) документов.

3. Уполномоченный представитель избирательного объединения осуществляет свои функции на основании решения, которое предусмотрено частью 2 настоящей статьи, а уполномоченный представитель избирательного объединения по финансовым вопросам также на основании нотариально удостоверенной и оформленной в установленном порядке доверенности, в которой указываются фамилия, имя и отчество, дата и место рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего

паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, полномочия указанного лица.";

3) в части 4 второе предложение дополнить словами ", и объем их полномочий";

4) в части 5 слова "части 4" заменить словами "частях 2 - 4";

5) часть 6 дополнить предложением следующего содержания: "Копия решения о прекращении полномочий уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам направляется также в филиал публичного акционерного общества "Сбербанк России".".

7. В статье 28:

1) в части 1 слова "на съезде (конференции) политической партии или общем собрании" заменить словами "на съезде политической партии или конференции (общем собрании)";

2) пункт 4 части 4 дополнить словами "уполномоченных представителей избирательного объединения по финансовым вопросам".

8. В статье 29:

1) в части 1:

а) первое предложение дополнить словами ", при этом временем окончания указанного периода является 18 часов по местному времени";

б) во втором предложении слова "официально заверенного постоянно действующим руководящим органом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным на то уставом политической партии, иного общественного объединения постоянно действующим руководящим органом" заменить словами "подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего";

в) слова "подданство", "(если избирательное объединение является юридическим лицом)" исключить;

2) в части 2:

а) пункт 1 дополнить словами ", выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, его территориальным органом";

б) в пункте 4 слова "в части 3" заменить словами "в частях 2, 4";

в) в пункте 5 слова "оформленная в установленном настоящим Законом порядке доверенность" заменить словами "нотариально удостоверенная и оформленная в установленном порядке доверенность";

3) в пункте 1 части 3 слово "(подданство)" исключить, слова "и код" заменить словами "или код";

4) в части 4 слова "или с замещением иной выборной должности" исключить.

9. В части 1 статьи 29-1 слова "части 2 статьи 28" заменить словами "части 1 статьи 32".

10. Часть 1 статьи 32 после слова "часов" дополнить словами "по местному времени".

11. В статье 33:

1) в абзаце втором части 1-4 слова "не менее двадцати" заменить словом "двадцать";

2) в пунктах 8, 12, 13 части 1-8 слово "кандидат" в соответствующих падежах исключить;

3) часть 2 после слов "пунктами 1, 2 части 3" дополнить словами "о проверке выполнения требований, предусмотренных", после слов "пунктом 2 части 3," дополнить словами "и выполнения требований, предусмотренных".

12. В статье 34:

1) абзац первый части 4 дополнить словами ", исключения кандидата из списка кандидатов";

2) в части 5:

а) в пункте 9 слова "установленного законом предельного размера расходования" заменить словами "установленной настоящим Законом предельной суммы всех расходов из";

б) в пункте 10 слова "установленного настоящим Законом предельного размера расходования" заменить словами "установленной настоящим Законом предельной суммы всех расходов из";

3) часть 12 после слова "список" дополнить словом "кандидатов".

13. В части 4 статьи 36:

1) в пункте 5 слово "ведение" заменить словами "сбор подписей избирателей, ведение";

2) в пункте 6 после слов "в целях" дополнить словами "сбора подписей избирателей,".

14. В части 4 статьи 37 слово "законом" заменить словами "частью 1 статьи 32 настоящего Закона".

15. В части 6 статьи 39 после слова "судом" дополнить словами "или аннулирована Избирательной комиссией Кабардино-Балкарской Республики на основании пункта 4 статьи 76 Федерального закона", слова "избирательными комиссиями" заменить словами "Избирательной комиссией Кабардино-Балкарской Республики".

16. В части 8 статьи 43 слова "статьи 43 настоящего Закона" заменить словами "настоящей статьи".

17. В статье 44:

1) пункт 2 части 8 после слова "обязанностей" дополнить словами "и (или) с использованием преимуществ своего должностного или служебного положения";

2) пункт 2 части 10-1 признать утратившим силу.

18. В статье 46:

1) в части 4 второе предложение после слова "объединениям" дополнить словами "эфирное время,";

2) в частях 7, 8 слова "соответствующую комиссию", "соответствующей комиссией" заменить соответственно словами "Избирательную комиссию Кабардино-Балкарской Республики", "Избирательной комиссией Кабардино-Балкарской Республики".

19. В частях 2, 15 статьи 48 слово "бесплатно" заменить словом "безвозмездно".

20. В статье 50:

1) в части 7 слова ", 10-1 и 10-3" заменить словами "и 10-1";

2) в части 11 слова "вывешивать (расклеивать, размещать)" заменить словом "размещать".

21. Часть 3 статьи 53 после слова "Кандидаты" дополнить словами ", выдвинутые в составе списка кандидатов,".

22. В статье 54:

1) в абзаце втором части 2 слова "филиал Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "филиал публичного акционерного общества "Сбербанк России";

2) в части 3 слова "заверения ею копии списка кандидатов" заменить словами "получения копии заверенного ею списка кандидатов";

3) в части 4 после слова "дня" дополнить словами "(первого дня)", слова "Финансовые операции по расходованию средств на специальных избирательных счетах" заменить словами "Все финансовые операции по специальным избирательным счетам", после слов "аннулируется, прекращаются" дополнить словами "филиалом публичного акционерного общества "Сбербанк России".

23. В статье 56:

1) часть 5 дополнить словами "без привлечения третьих лиц";

2) часть 6 после слов "вправе использовать" дополнить словами "на оплату организационно-технических мероприятий по сбору подписей избирателей,";

3) часть 8 после слова "периодически" дополнить словами ", но не реже одного раза в неделю";

4) абзац четвертый части 9 дополнить словами ", а также размещаются ею на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

5) в части 11 слова "соответствующего бюджета" заменить словами "республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики".

24. В статье 60:

1) в части 4 пятое предложение исключить;

2) в абзаце втором части 11 слова ", если иное не установлено федеральным законом" исключить.

25. Часть 3 статьи 60-1 после слов "Федеральным законом" дополнить словами ", настоящим Законом".

26. Часть 9 статьи 66 дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

"2-1) число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными, и суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей по данным избирательным участкам на момент окончания голосования;".

27. В статье 68:

1) в части 5 слова "политической партии, в составе списка кандидатов которого" заменить словами "политической партии, в составе списка кандидатов которой";

2) часть 7 дополнить пунктами 10, 11, 12 следующего содержания:

"10) отказа от получения депутатского мандата;

11) невыполнения зарегистрированным кандидатом требования, предусмотренного частью 1 настоящей статьи;

12) выявления факта несоблюдения кандидатом требований, установленных частью 3-1 статьи 29 настоящего Закона."

28. Дополнить статьей 71-1 следующего содержания:

"Статья 71-1. Хранение и передача в архив избирательной документации

1. Документация комиссий всех уровней, включая подписные листы с подписями избирателей, бюллетени и списки избирателей, подлежит хранению. Сроки хранения подписных листов с подписями избирателей, бюллетеней и списков избирателей составляют один год со дня опубликования итогов голосования и результатов выборов. Сроки хранения протоколов об итогах голосования и результатах выборов, сводных таблиц избирательных комиссий об итогах голосования составляют один год со дня объявления даты следующих выборов депутатов Парламента Кабардино-Балкарской Республики. В случае рассмотрения в суде жалобы на решение комиссии об итогах голосования, о результатах выборов, возбуждения уголовных дел, связанных с нарушением избирательных прав, сроки хранения соответствующей избирательной документации продлеваются до вступления в законную силу решения суда (прекращения дела в соответствии с законом). Ответственность за сохранность избирательной документации возлагается на председателя (заместителя председателя) и секретаря соответствующей комиссии до передачи документации в вышестоящую избирательную комиссию либо в архив.

2. Порядок хранения, передачи в архив и уничтожения избирательной документации утверждается Избирательной комиссией Кабардино-Балкарской Республики по согласованию с государственными архивными органами."

Статья 5

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 13 июня 2017 года № 22-РЗ "О выборах главы муниципального образования" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) следующие изменения:

1. В части 19 статьи 16 слова "должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом право на ее осуществление," заменить словами "осуществляется в соответствии с Федеральным законом".

2. В статье 22:

1) в пунктах 8, 9 части 23 слова "установленного настоящим Законом предельного размера расходования" заменить словами "от установленной настоящим Законом предельной суммы всех расходов из";

2) часть 29 после слова "аннулирована" дополнить словом "территориальной".

3. В части 4 статьи 25 слова "установленный законом" заменить словами "установленной частью 1 статьи 22 настоящего Закона".

4. В абзаце втором части 2 статьи 38 слово "уполномоченный банк" заменить словами "филиал публичного акционерного общества "Сбербанк России", а при его отсутствии на территории соответствующего муниципального района, городского округа – в другой кредитной организации, расположенной на территории соответственно муниципального района, городского округа".

5. В статье 39:

1) часть 8 после слова "периодически" дополнить словами ", но не реже одного раза в неделю";

2) в части 10 слово "комиссиями" заменить словами "территориальной избирательной комиссией", после слова "опубликования" дополнить словами "а также размещаются ею на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) в части 11 слово "соответствующего" заменить словом "местного".

6. Часть 3 статьи 42-1 после слов "Федеральным законом" дополнить словами ", настоящим Законом".

7. Абзац первый части 1 статьи 43 дополнить словами "по местному времени".

8. В части 11 статьи 60 слова ". если иное не установлено федеральным законом" исключить.

Глава
Кабардино-Балкарской
Республики

К. Коков

город Нальчик
29 декабря 2023 года
№ 56-РЗ